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DHE SPORTIT
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AUTORITETI PERGJEGJES

Nr. Prot. Tirang, mé . 2019
(Lutemi referojuni né rast pérgjigje)

Lénda: Dérgohet raporti vjetor 2019

INSPEKTORIATIT TE LARTE TE DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE
PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE

TIRANE

Né pérgjigje té kérkesés suaj, po Ju dérgojmé raportin vjetor pér veprimtariné e kryer nga Autoriteti
Pérgjegjés (AP) pér parandalimin e konfliktit té interesave né zbatim té ligjit nr.9367, daté 07.04.2005
“Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike, i ndryshuar dhe ligjit
nr. 9049, daté,10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té té
zgjedhurve dhe disa népunésve publiké, i ndryshuar.

Né zbatim té pikés 3, nenit 42, té ligjit nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té
interesave né ushtrimin e funksioneve publike, 1 ndryshuar dhe pikés 7, t¢ Udhézimit nr.1, daté
27.06.2014 “Pér krijimin, funksionimin dhe pérgjegjésité e strukturave té autoriteteve pérgjegjése pér
parandalimin e konfliktit té interesave, né institucionet publike”, bashkéngjitur késaj shkrese dérgohet
raporti vjetor pér veprimtariné e kryer nga Autoriteti Pérgjegjés (AP) pér parandalimin e konfliktit té
interesave. Né zbatim té nenit 3, shkronja gj, té ligjit nr.9049, daté,10.04.2003 “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe disa népunésve publiké, i
ndryshuar, bashkéngjitur késaj shkrese dérgohet lista e zyrtaréve gqé mbartin detyrimin pér deklarim
periodik té interesave private né Inspektoratin e Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe
Konfliktit té Interesave. Bazuar né strukturén organike té miratuar me Urdhrin nr. 146, daté
28.09.2018 té Kryeministrit “P&r miratimin e strukturés dhe té organikés sé Qendrés sé Shérbimeve
Arsimore”, nuk ka asnjé pozicion vakant né listén e funksioneve gé mbartin detyrim pér deklarim té
interesave private periodike. Bashkéngjitur késaj shkrese dérgohet lista né bazé té strukturés organike
sipas funksioneve té subjekteve gqé mbartin detyrim pér deklarim té interesave private, lista emérore
e zyrtaréve gé mbartin detyrim pér deklarim té interesave private dhe regjistri vjetor i evidentimit dhe
zgjidhjes sé rasteve té konfliktit té interesave. Informojmé se QSHA me shkresén nr.5497 prot., daté
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18.11.2019 drejtuar ILDKPKI, ka dérguar Rregulloren “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, e cila shfugizon rregulloren e méparshme.

Pér ¢do informacion jeni té lutur té kontaktoni me autoritetin pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit
té interesave dhe z. Agim Alia si person kontakti, né adresén: QSHA, Bulevardi Zhan D’Ark, nr.23,
Tirang, Tel: + 355 4 2419257, e-mail Agim_Alia@qgsha.gov.al

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.,

Me respekt,
Rezana VRAPI
DREJTOR | PERGJITHSHEM
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Raporti vjetor pér veprimtariné e kryer nga Autoriteti Pérgjegjés (AP) pér parandalimin e
konfliktit té interesave

1. Kuadri ligjor:

Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA) éshté institucion publik, buxhetor i krijuar me ligjin nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén
e Shqipérisé”, Udhézimin nr. 8, daté 13.03.2017 té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit “Pér organizimin
dhe funksionimin e Qendrés sé Shérbimeve Arsimore” dhe Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.
1013, daté 10.12.2010 “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare té& Provimeve” i ndryshuar, né varési té
Ministrit pérgjegjés pér arsimin, qé ka pér mision ofrimin e shérbimeve dhe sigurimin e aksesit publik
né fushén e arsimit té larté dhe arsimit parauniversitar.

Ajo ushtron funksion teknik, profesional, mbéshtetés dhe rekomandues té politikave té vlerésimit, té
aplikimit dhe té organizimit té provimeve té maturés e té shtetit. Me Urdhrin nr. 146, daté 28.09.2018
té Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Qendrés sé Shérbimeve Arsimore”
éshté miratuar struktura dhe organika e QSHA-sé.

QSHA né ushtrimin e veprimtarisé sé saj mbéshtetet né legjislacionin né fuqi, né ligjet pér arsimin
parauniversitar dhe até té larté dhe njékohésisht né aktet ligjore dhe nénligjore gé rregullojné kéto
fusha si dhe statutin dhe rregulloren e brendshme té miratuar nga Ministri i Arsimit dhe Sportit,
rregulloren e brendshme pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale dhe
rregulloren e brendshme pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve
publike, té miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém.

QSHA me shkresén nr.5497 prot., daté 18.11.2019 drejtuar ILDKPKI, ka dérguar Rregulloren “Pér
parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, e cila shfugizon e
rregulloren e méparshme.

QSHA né veprimtariné e saj zbaton ligjin nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té
interesave né ushtrimin e funksioneve publike, i ndryshuar dhe ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003 Pér
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe té disa népunésve
publiké”.
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2. Ngritja dhe funksionimi i Autoritetit Pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit té interesave:

AKP bazuar né nenin 41, pika 2 e ligjit nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té
interesave né ushtrimin e funksioneve publike, i ndryshuar, me urdhér nga titullari i institucionit
nr.17/1, daté 25.04.2014, “Pér ngritjen e AP pér parandalimin e KI”, ka ngritur Autoritetin Pérgjegjés
(AP) pér parandalimin e konfliktit té interesave si strukturé e vecanté e cila do té mbajé né vijimési
marrédhéniet dhe kontaktet me ILDKPKI.

QSHA bazuar né nenin 41, pika 2 e ligjit nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té
interesave né ushtrimin e funksioneve publike, i ndryshuar, me urdhér nga titullari i institucionit
nr.43, daté 11.12.2018, “Pér ngritjen e AP pér parandalimin e K17, ka ngritur Autoritetin Pérgjegjés
(AP) pér parandalimin e konfliktit té interesave si strukturé e vecanté e cila do té mbajé né vijimési
marrédhéniet dhe kontaktet me ILDKPKI. Ky Urdhér shfugizon urdhrin e méparshém nr.17/1, daté
25.04.2014.

Autoriteti Pérgjegjés pérbéhet nga tre veta dhe drejtues i njésisé Autoritet Pérgjegjés éshté caktuar
Pérgjegjési i Sektorit t€ Shérbimeve Mbéshtetése dhe Menaxhimit té Burimeve Njerézore. Dy
anétarét e tjeré jané Drejtori i Drejtorisé sé Vlerésimit dhe Pérgjegjési i Sektorit t&é Njohjes sé
Diplomave té Arsimit Parauniversitar dhe Legalizimeve.

QSHA bazuar né nenin 41, pika 2 e ligjit nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té
interesave né ushtrimin e funksioneve publike, i ndryshuar, me urdhér nga titullari i institucionit ka
ngritur Autoritetin Pérgjegjés (AP) pér parandalimin e konfliktit té interesave si strukturé e veganté e
cila do té mbajé né vijimési marrédhéniet dhe kontaktet me ILDKPKI. Autoriteti Pérgjegjés pérbéhet
nga tre veta dhe drejtues i njésisé Autoritet Pérgjegjés éshté caktuar Pérgjegjési i Sektorit té
Shérbimeve Mbéshtetése dhe Menaxhimit té Burimeve Njerézore. Dy anétarét e tjeré jané Drejtori i
Drejtorisé sé Vlerésimit dhe Pérgjegjési i Sektorit té€ Njohjes sé Diplomave té Arsimit Parauniversitar
dhe Legalizimeve.
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3. Parandalimi, kontrolli dhe zgjidhja e gjendjeve té konfliktit té interesave:

Autoriteti Pérgjegjés ka marré té gjitha masat e nevojshme pér parandalimin, kontrollin dhe zgjidhjen
e gjendjeve té konfliktit té interesave:

a) Pér procesin e deklarimit té interesave private periodike:

Eshté béré njoftimi, dhénia e konsulencés dhe dorézimi i deklaratave té interesave private si
dhe respektimi i afateve ligjore nga ana e tyre.

Né zbatim té nenit 3, shkronja gj, té ligjit nr.9049, daté,10.04.2003 “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe disa népunésve publiké, i
ndryshuar, né listén e zyrtaréve gé mbartin detyrimin pér deklarim periodik té interesave
private né Inspektoratin e Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive jané: znj. Rezana
Vrapi, né pozicionin Drejtore e Pérgjithshme, kategoria 1l-a, znj. Liri Hajdari, né pozicionin
Drejtor né Drejtoriné e Shérbimeve Arsimore, kategoria Il-b, z. Agim Alia né pozicionin
Drejtore né Drejtoriné e Vlerésimit, kategoria Il1-b dhe znj. Heliona Mig¢o né pozicionin
Drejtore né Drejtoriné e Provimeve té Shtetit, kategoria 11-b. Me shkresén zyrtare nr.1463
prot., daté 28.03.2018 “Dérgohen deklaratat e interesave private periodiké vjetore” drejtuar
ILDKPKI, jané dérguar deklaratat pér personat e mésipérm..

Nuk éshté evidentuar asnjé rast i mosrespektimit té afateve ligjore pér dorézimin e deklaratave
té interesave private.

Nuk éshté evidentuar asnjé rast i marrjes sé masave disiplinore pér shkelje té konstatuara té
ligjit nr.9049, daté 10.04.2003, i ndryshuar dhe ligjit nr.9367, daté 07.04.2005.

b) Pér identifikimin dhe regjistrimin e rasteve té konfliktit té interesave:

Né zbatim té nenit 10, pika 2 éshté léshuar autorizimi nga ana e té gjithé punonjésve né favor
té institucionit publik ku ushtron funksionet, népérmjet té cilit ata e autorizojné institucionin
AKP gé té kryejé kontroll dhe té sigurojé té dhéna vetjake pér zyrtarin kudo ku ato jané
regjistruar. Ndérsa autorizimi nga ana e drejtorit t&¢ AKP-sé i &shté léshuar institucionit epror,
pérkatésisht Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.

Me krijimin e QSHA, né zbatim té nenit 10, pika 2 éshté léshuar autorizimi nga ana e té gjithé
punonjésve né favor té institucionit publik ku ushtron funksionet, népérmjet té cilit ata e
autorizojné institucionin QSHA, qé té kryejé kontroll dhe té sigurojé té dhéna vetjake pér
zyrtarin kudo ku ato jané regjistruar.

Gjaté vitit 2019 jané evidentuar dhe regjistruar vetém 2 (dy) raste té konfliktit té interesave.

Lidhur me rastin e paré té verifikuar dhe té kontrolluar pér konflikt interesi, informojmé si

vijon:

Né zbatim té rregullit se: “personat e pérfshiré né té gjitha nivelet e administrimit té provimeve

té Maturés Shtetérore, deklarojné me shkrim gé nuk kané fémijé, nipér, mbesa, motér, vélla,
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maturanté/kandidaté qé do té japin provimet e Maturés 2019, 1 (njé) punonjés i QSHA-sé
ka béré veté deklarim nr.1344/1 prot., daté 18.03.2019, duke i dérguar deklaratén e konfliktit
té interesave Drejtorit t& Pérgjithshém, i cili do té vendosé rast pas rasti lidhur me rastet kur
nuk mund té pérfshihen né procesin e MSH. Té gjithé punonjésit e tjeré kané plotésuar
deklaratat me shkrim se nuk kané fémijé, nipér, mbesa, motér, vélla, maturanté/kandidaté gé
do té japin provimet e Maturés 2019.
v.  Lidhur me trajtimin dhe zgjidhjen e konfliktit té interesave informojmeé si vijon:

Me shkresén nr.1396, daté 21.03.2019, té Drejtorit té Pérgjithshém té QSHA-sé, ka informuar
znj. Ernela Mecani se nuk mund té pérfshihet né asnjé nga fazat e MSH, me géllim shmangin
e ¢do lloj konflikt interesi.

vi.  Lidhur me rastin e dyté té verifikuar dhe té kontrolluar pér konflikt interesi, informojmé si
vijon:
Znj. Aférdita Méhilli, Pérgjegjése e Sektorit té Provimeve, Vlerésimeve
Kombétare/Ndérkombétare, ka béré vetédeklarim se ka vajzén kandidate qé do té marré pjesé
né olimpiadén 2019, lénda histori. Me shkresén nr.4859/1 prot., daté 24.01.2019, té Drejtorit
té Pérgjithshém té QSHA-sé, ka informuar znj. Aférdita Méhilli se nuk mund té pérfshihet né
asnjé nga fazat e olimpiadave, pér 1éndén e historisé, me géllim shmangin e ¢do lloj konflikt
interesi.

vii.  Vémé né dijeni se nuk ka patur raste konfliktit té interesave té pazgjidhura té raportuara né
ILDKPKI, gjykaté, prokurori apo institucione té tjera.

Bulevardi Zhan D'Ark, Nr. 23, Tirané Web site: www.gsha.gov.al
Telffax.+355 4 2419257 E-mail: rezana.vrapi@qgsha.gov.al

Fage 6 nga 7


http://www.qsha.gov.al/
mailto:rezana.vrapi@qsha.gov.al

4. Roli késhillues dhe trajnues i Autoritetit Pérgjegjés:

Né kryerjen e veprimtarisé soné jemi pérpjekur gé té ndihmojmé punonjésit dhe eprorét pér ¢éshtjet
dhe momentet kur ata duhet té tregohen té kujdesshém pér parandalimin e konfliktit té interesave. Té
gjithé punonjésit i kemi informuar dhe késhilluar lidhur me ligjin nr.9049, daté 10.04.2003, i
ndryshuar dhe ligjin nr.9367, daté 07.04.2005, dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore. Gjithashtu me
urdhrin e Drejtorit té Pérgjithshém té QSHA-sé, nr.61, daté 18.11.2019 éshté miratuar rregullorja e
brendshme pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike. Rregullorja
e brendshme pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale dhe rregullorja
e brendshme pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike jané té
publikuara né fagen zyrtare té institucionit né internet.

Duke shprehur konsideratén toné mé té larté,

Daté 31.12.2019
AUTORITETI PERGJEGJES

a. z. Eduard Mecaj, me detyré Pérgjegjés né Sektorin e Shérbimeve Mbéshtetése dhe
Menaxhimit té Burimeve Njerézore.
: z. Agim Alia, me detyré Drejtor i Drejtorisé sé Vlerésimit.
C. Znj. Eglantina Shtylla, me detyré Pérgjegjése e Sektorit té Njohjes sé Diplomave té Arsimit
Parauniversitar dhe Legalizimeve.

Bulevardi Zhan D'Ark, Nr. 23, Tirané Web site: www.gsha.gov.al
Telffax.+355 4 2419257 E-mail: rezana.vrapi@qgsha.gov.al

Fage 7 nga 7


http://www.qsha.gov.al/
mailto:rezana.vrapi@qsha.gov.al

